
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 가정보육과

가정보육과 172,813,342 166,190,863 6,622,479

국 83,892,316 80,116,807 3,775,509

시 62,189,953 59,492,691 2,697,262

구 26,731,073 26,581,365 149,708

여성 복지 증진 11,688,629 10,644,899 1,043,730

국 5,051,235 4,261,445 789,790

시 5,710,384 5,512,220 198,164

구 927,010 871,234 55,776

여성복지증진 82,030 83,880 △1,850

시 28,830 31,630 △2,800

구 53,200 52,250 950

여성안심 무인택배서비스 54,500 60,100 △5,600

시 27,250 30,050 △2,800

구 27,250 30,050 △2,800

201 일반운영비 54,500 60,100 △5,600

시 27,250 30,050 △2,800

구 27,250 30,050 △2,800

01 사무관리비 54,500 60,100 △5,600

○무인 여성안심택배서비스 54,500 60,100 △5,600경정 54,500,000원

시 27,250 30,050 △2,800

구 27,250 30,050 △2,800

폭력 예방교육 운영사업 3,750 0 3,750

201 일반운영비 3,750 0 3,750

01 사무관리비 3,750 0 3,750

○폭력 예방교육 운영 3,750 0 3,750150,000원*25회

저소득 한부모가정 지원 5,695,258 4,670,670 1,024,588

국 4,192,565 3,400,894 791,671

시 1,251,632 1,053,715 197,917

구 251,061 216,061 35,000

한부모가족 자녀양육비 등 지원 5,150,651 4,199,403 951,248

국 4,120,521 3,359,522 760,999

시 1,030,130 839,881 190,249

301 일반보전금 5,150,651 4,199,403 951,248

국 4,120,521 3,359,522 760,999

시 1,030,130 839,881 190,249

01 사회보장적수혜금 5,150,651 4,199,403 951,248

○한부모가족 자녀양육비 등 지원

5,150,651 4,199,403 951,248경정 5,150,651,000원

국 4,120,521 3,359,522 760,999

시 1,030,130 839,881 190,249

청소년한부모 자립지원 90,055 51,715 38,340

국 72,044 41,372 30,672

시 18,011 10,343 7,668

301 일반보전금 90,055 51,715 38,340

국 72,044 41,372 30,672



부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 저소득 한부모가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,011 10,343 7,668

01 사회보장적수혜금 90,055 51,715 38,340

○청소년한부모 자립지원 90,055 51,715 38,340경정 90,055,000원

국 72,044 41,372 30,672

시 18,011 10,343 7,668

저소득 한부모가족 의료비 지원 35,000 0 35,000

301 일반보전금 35,000 0 35,000

01 사회보장적수혜금 35,000 0 35,000

○저소득 한부모가족 의료비 지원

35,000 0 35,00035,000,000원

취약여성지원 258,122 260,836 △2,714

국 84,541 86,777 △2,236

시 113,778 114,256 △478

구 59,803 59,803 0

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원 11,000 13,695 △2,695

국 7,700 9,586 △1,886

시 3,300 4,109 △809

307 민간이전 11,000 13,695 △2,695

국 7,700 9,586 △1,886

시 3,300 4,109 △809

11 사회복지사업보조 11,000 13,695 △2,695

○가정폭력피해자 치료회복 프로그램 지원

11,000 13,695 △2,695경정 11,000,000원

국 7,700 9,586 △1,886

시 3,300 4,109 △809

가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영 12,500 13,000 △500

국 8,750 9,100 △350

시 3,750 3,900 △150

307 민간이전 12,500 13,000 △500

국 8,750 9,100 △350

시 3,750 3,900 △150

11 사회복지사업보조 12,500 13,000 △500

○가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영

12,500 13,000 △500경정 12,500,000원

국 8,750 9,100 △350

시 3,750 3,900 △150

여성권익시설 시비지원 인건비 39,637 39,156 481

시 39,637 39,156 481

307 민간이전 39,637 39,156 481

시 39,637 39,156 481

10 사회복지시설법정운영비보조 39,637 39,156 481

○여성권익시설 시비지원 인건비

39,637 39,156 481경정 39,637,000원

시 39,637 39,156 481

건강가족지원 5,653,219 5,629,513 23,706



부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 774,129 773,774 355

시 4,316,144 4,312,619 3,525

구 562,946 543,120 19,826

다문화가족 특화사업 509,619 509,618 1

국 254,809 254,809 0

시 127,405 127,405 0

구 127,405 127,404 1

307 민간이전 509,619 509,618 1

국 254,809 254,809 0

시 127,405 127,405 0

구 127,405 127,404 1

11 사회복지사업보조 509,619 509,618 1

○다문화가족 특화사업(방문교육,언어발달지원,

사례관리,통번역서비스,이중언어 가족환경 조

성) 509,619 509,618 1경정 509,619,000원

국 254,809 254,809 0

시 127,405 127,405 0

구 127,405 127,404 1

한국어교육 24,500 25,000 △500

국 12,250 12,500 △250

시 6,125 6,250 △125

구 6,125 6,250 △125

307 민간이전 24,500 25,000 △500

국 12,250 12,500 △250

시 6,125 6,250 △125

구 6,125 6,250 △125

11 사회복지사업보조 24,500 25,000 △500

○한국어교육 운영 24,500 25,000 △500경정 24,500,000원

국 12,250 12,500 △250

시 6,125 6,250 △125

구 6,125 6,250 △125

찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 2,980 3,000 △20

국 1,490 1,500 △10

시 745 750 △5

구 745 750 △5

307 민간이전 2,980 3,000 △20

국 1,490 1,500 △10

시 745 750 △5

구 745 750 △5

11 사회복지사업보조 2,980 3,000 △20

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업

2,980 3,000 △20경정 2,980,000원

국 1,490 1,500 △10

시 745 750 △5

구 745 750 △5

사회복무요원 배치지원 8,160 7,545 615

국 8,160 7,545 615

301 일반보전금 8,160 7,545 615



부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,160 7,545 615

08 사회복무요원보상금 8,160 7,545 615

○사회복무요원 배치지원 8,160 7,545 615

― 봉급 7,150 6,611 539경정 7,150,000원

국 7,150 6,611 539

― 여비 700 624 76경정 700,000원

국 700 624 76

― 피복비 310 310 0경정 310,000원

국 310 310 0

인천형 취약위기가정 학습정서지원사업 23,700 0 23,700

시 23,700 0 23,700

307 민간이전 23,700 0 23,700

시 23,700 0 23,700

11 사회복지사업보조 23,700 0 23,700

○인천형 취약위기가정 학습정서지원(성립전)

23,700 0 23,70023,700,000원

시 23,700 0 23,700

결혼이민자 일자리지원 사업 34,610 34,700 △90

시 17,305 17,350 △45

구 17,305 17,350 △45

307 민간이전 34,610 34,700 △90

시 17,305 17,350 △45

구 17,305 17,350 △45

11 사회복지사업보조 34,610 34,700 △90

○결혼이민자 일자리 사업 지원

34,610 34,700 △90경정 34,610,000원

시 17,305 17,350 △45

구 17,305 17,350 △45

다문화가족 아동을 위한 이중언어 도서보급 사업 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

02 도서구입비 20,000 0 20,000

○다문화가족 아동을 위한 이중언어도서보급 사

업 20,000 0 20,00020,000,000원

산모신생아 산후조리 지원 등을 위한 출산육아지원금 3,680,000 3,700,000 △20,000

시 3,680,000 3,700,000 △20,000

301 일반보전금 3,680,000 3,700,000 △20,000

시 3,680,000 3,700,000 △20,000

01 사회보장적수혜금 3,680,000 3,700,000 △20,000

○산모신생아 산후조리 지원 등을 위한 출산육

아지원금 3,680,000 3,700,000 △20,000경정 3,680,000,000원

시 3,680,000 3,700,000 △20,000

선진 보육체계 구축 154,444,849 148,611,778 5,833,071

국 78,090,831 75,157,964 2,932,867

시 55,654,904 52,968,219 2,686,685

구 20,699,114 20,485,595 213,519



부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육료 지원 116,566,752 111,061,953 5,504,799

국 61,705,734 58,738,919 2,966,815

시 43,869,108 41,627,806 2,241,302

구 10,991,910 10,695,228 296,682

0~2세 보육료 67,486,234 63,530,480 3,955,754

국 50,614,675 47,647,860 2,966,815

시 11,810,091 11,117,834 692,257

구 5,061,468 4,764,786 296,682

307 민간이전 67,486,234 63,530,480 3,955,754

국 50,614,675 47,647,860 2,966,815

시 11,810,091 11,117,834 692,257

구 5,061,468 4,764,786 296,682

11 사회복지사업보조 67,486,234 63,530,480 3,955,754

○0~2세 보육료 67,486,234 63,530,480 3,955,754경정 67,486,234,000원

국 50,614,675 47,647,860 2,966,815

시 11,810,091 11,117,834 692,257

구 5,061,468 4,764,786 296,682

만3∼5세아 누리과정 보육료 25,838,360 24,289,315 1,549,045

시 25,838,360 24,289,315 1,549,045

307 민간이전 25,838,360 24,289,315 1,549,045

시 25,838,360 24,289,315 1,549,045

11 사회복지사업보조 25,838,360 24,289,315 1,549,045

○만3~5세아 누리과정 보육료

20,120,880 18,571,835 1,549,045경정 20,120,880,000원

시 20,120,880 18,571,835 1,549,045

어린이집 운영지원 37,878,097 37,549,825 328,272

국 16,385,097 16,419,045 △33,948

시 11,785,796 11,340,413 445,383

구 9,707,204 9,790,367 △83,163

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 인건비) 9,603,393 9,628,741 △25,348

국 5,762,035 5,777,244 △15,209

시 2,688,950 2,696,048 △7,098

구 1,152,408 1,155,449 △3,041

307 민간이전 9,603,393 9,628,741 △25,348

국 5,762,035 5,777,244 △15,209

시 2,688,950 2,696,048 △7,098

구 1,152,408 1,155,449 △3,041

10 사회복지시설법정운영비보조 9,603,393 9,628,741 △25,348

○국공립,법인,취약보육 종사자 인건비

9,603,393 9,628,741 △25,348경정 9,603,393,000원

국 5,762,035 5,777,244 △15,209

시 2,688,950 2,696,048 △7,098

구 1,152,408 1,155,449 △3,041

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 처우개선

지원)

16,007,507 16,060,439 △52,932

국 9,604,504 9,636,263 △31,759

시 4,482,102 4,496,923 △14,821



부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,920,901 1,927,253 △6,352

307 민간이전 16,007,507 16,060,439 △52,932

국 9,604,504 9,636,263 △31,759

시 4,482,102 4,496,923 △14,821

구 1,920,901 1,927,253 △6,352

10 사회복지시설법정운영비보조 10,401,674 10,286,939 114,735

○보조교사 및 연장보육교사 지원

10,401,674 10,286,939 114,735경정 10,401,674,000원

국 6,241,004 6,172,163 68,841

시 2,912,469 2,880,343 32,126

구 1,248,201 1,234,433 13,768

11 사회복지사업보조 5,605,833 5,773,500 △167,667

○담임교사지원비 5,406,533 5,544,000 △137,467

국 3,243,920 3,326,400 △82,480

시 1,513,829 1,552,320 △38,491

구 648,784 665,280 △16,496

○교사겸직원장지원 199,300 229,500 △30,200

국 119,580 137,700 △18,120

시 55,804 64,260 △8,456

구 23,916 27,540 △3,624

정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원 731,822 863,266 △131,444

시 365,911 431,633 △65,722

구 365,911 431,633 △65,722

307 민간이전 731,822 863,266 △131,444

시 365,911 431,633 △65,722

구 365,911 431,633 △65,722

10 사회복지시설법정운영비보조 731,822 863,266 △131,444

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원

731,822 863,266 △131,444경정 731,822,000원

시 365,911 431,633 △65,722

구 365,911 431,633 △65,722

취약보육어린이집 운영지원 312,400 261,600 50,800

시 156,200 130,800 25,400

구 156,200 130,800 25,400

307 민간이전 312,400 261,600 50,800

시 156,200 130,800 25,400

구 156,200 130,800 25,400

10 사회복지시설법정운영비보조 312,400 261,600 50,800

○취약보육어린이집 운영지원

312,400 261,600 50,800경정 312,400,000원

시 156,200 130,800 25,400

구 156,200 130,800 25,400

서구거점형어린이집 운영지원 0 83,200 △83,200

307 민간이전 0 83,200 △83,200

10 사회복지시설법정운영비보조 0 83,200 △83,200

○서구거점형어린이집 운영지원 0 83,200 △83,200경정 0원



부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인천형 어린이집 지원 681,412 651,400 30,012

시 348,706 335,700 13,006

구 332,706 315,700 17,006

307 민간이전 665,412 631,400 34,012

시 332,706 315,700 17,006

구 332,706 315,700 17,006

10 사회복지시설법정운영비보조 665,412 631,400 34,012

○인천형 어린이집 지원 665,412 631,400 34,012경정 665,412,000원

시 332,706 315,700 17,006

구 332,706 315,700 17,006

402 민간자본이전 16,000 20,000 △4,000

시 16,000 20,000 △4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 20,000 △4,000

○인천형 어린이집 환경개선비 지원

16,000 20,000 △4,000경정 16,000,000원

시 16,000 20,000 △4,000

교재·교구비 지원 213,320 191,620 21,700

국 127,992 114,972 13,020

시 59,730 53,654 6,076

구 25,598 22,994 2,604

402 민간자본이전 213,320 191,620 21,700

국 127,992 114,972 13,020

시 59,730 53,654 6,076

구 25,598 22,994 2,604

02 민간자본사업보조(이전재원) 213,320 191,620 21,700

○어린이집 교재교구비 지원

213,320 191,620 21,700경정 213,320,000원

국 127,992 114,972 13,020

시 59,730 53,654 6,076

구 25,598 22,994 2,604

어린이집 방역물품 등 지원 287,574 287,290 284

시 143,787 143,645 142

구 143,787 143,645 142

307 민간이전 287,574 287,290 284

시 143,787 143,645 142

구 143,787 143,645 142

10 사회복지시설법정운영비보조 287,574 287,290 284

○어린이집 방역물품 등 지원

287,574 287,290 284경정 287,574,000원

시 143,787 143,645 142

구 143,787 143,645 142

어린이집 긴급 운영비 지원 458,400 0 458,400

시 458,400 0 458,400

307 민간이전 458,400 0 458,400

시 458,400 0 458,400

10 사회복지시설법정운영비보조 458,400 0 458,400



부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 긴급 운영비 지원(성립전)

458,400 0 458,400458,400,000원

시 458,400 0 458,400

법인어린이집 개보수비 지원 60,000 0 60,000

시 30,000 0 30,000

구 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

시 30,000 0 30,000

구 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○법인어린이집 개보수비 지원 60,000 0 60,00060,000,000원

시 30,000 0 30,000

구 30,000 0 30,000

보육 인프라 구축 3,106,899 3,361,221 △254,322

국 750,250 697,398 52,852

시 824,665 1,012,252 △187,587

구 1,531,984 1,651,571 △119,587

보육인프라 사업추진 739,410 670,706 68,704

국 297,750 289,898 7,852

시 148,875 144,949 3,926

구 292,785 235,859 56,926

시간차등형 보육 지원 570,000 554,296 15,704

국 285,000 277,148 7,852

시 142,500 138,574 3,926

구 142,500 138,574 3,926

307 민간이전 570,000 554,296 15,704

국 285,000 277,148 7,852

시 142,500 138,574 3,926

구 142,500 138,574 3,926

11 사회복지사업보조 570,000 554,296 15,704

○시간제보육사업 지원 570,000 554,296 15,704경정 570,000,000원

국 285,000 277,148 7,852

시 142,500 138,574 3,926

구 142,500 138,574 3,926

국공립가좌3동하나어린이집 아동학대 심리치료 지원 53,000 0 53,000

307 민간이전 53,000 0 53,000

01 의료및구료비 53,000 0 53,000

○국공립가좌3동하나어린이집 아동학대 심리치

료 지원비 53,000 0 53,00053,000,000원

육아종합지원센터 등 운영 1,475,489 1,900,515 △425,026

국 12,500 12,500 0

시 455,790 669,803 △214,013

구 1,007,199 1,218,212 △211,013

아이사랑꿈터(구 혁신육아카페) 설치운영 지원 347,080 775,106 △428,026

시 173,540 387,553 △214,013

구 173,540 387,553 △214,013



부서: 가정보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 육아종합지원센터 등 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 207,080 325,106 △118,026

시 103,540 162,553 △59,013

구 103,540 162,553 △59,013

05 민간위탁금 207,080 325,106 △118,026

○아이사랑꿈터 운영 207,080 325,106 △118,026경정 207,080,000원

시 103,540 162,553 △59,013

구 103,540 162,553 △59,013

401 시설비및부대비 100,000 350,000 △250,000

시 50,000 175,000 △125,000

구 50,000 175,000 △125,000

01 시설비 99,100 347,000 △247,900

○아이사랑꿈터 기능보강(리모델링)

99,100 347,000 △247,900경정 99,100,000원

시 49,550 173,500 △123,950

구 49,550 173,500 △123,950

03 시설부대비 900 3,000 △2,100

○시설부대비 900 3,000 △2,100경정 900,000원

시 450 1,500 △1,050

구 450 1,500 △1,050

405 자산취득비 40,000 100,000 △60,000

시 20,000 50,000 △30,000

구 20,000 50,000 △30,000

01 자산및물품취득비 40,000 100,000 △60,000

○아이사랑꿈터 기자재 구입

40,000 100,000 △60,000경정 40,000,000원

시 20,000 50,000 △30,000

구 20,000 50,000 △30,000

서구거점형어린이집 운영지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

05 민간위탁금 3,000 0 3,000

○서구거점형어린이집 운영지원 3,000 0 3,0003,000,000원

어린이집 확충 및 정비 892,000 790,000 102,000

국 440,000 395,000 45,000

시 220,000 197,500 22,500

구 232,000 197,500 34,500

국공립어린이집 신규설치사업 850,000 730,000 120,000

국 425,000 365,000 60,000

시 212,500 182,500 30,000

구 212,500 182,500 30,000

401 시설비및부대비 630,000 540,000 90,000

국 315,000 270,000 45,000

시 157,500 135,000 22,500

구 157,500 135,000 22,500

01 시설비 624,330 535,140 89,190

○국공립어린이집 신규 설치 공사

624,330 535,140 89,190경정 624,330,000원



부서: 가정보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 어린이집 확충 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 312,165 267,570 44,595

시 156,083 133,785 22,298

구 156,082 133,785 22,297

03 시설부대비 5,670 4,860 810

○시설부대비 5,670 4,860 810경정 5,670,000원

국 2,835 2,430 405

시 1,417 1,215 202

구 1,418 1,215 203

402 민간자본이전 220,000 190,000 30,000

국 110,000 95,000 15,000

시 55,000 47,500 7,500

구 55,000 47,500 7,500

03 민간위탁사업비 220,000 190,000 30,000

○국공립어린이집 기자재 구입

220,000 190,000 30,000경정 220,000,000원

국 110,000 95,000 15,000

시 55,000 47,500 7,500

구 55,000 47,500 7,500

국공립어린이집 기능보강사업 30,000 60,000 △30,000

국 15,000 30,000 △15,000

시 7,500 15,000 △7,500

구 7,500 15,000 △7,500

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

국 15,000 30,000 △15,000

시 7,500 15,000 △7,500

구 7,500 15,000 △7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 60,000 △30,000

○국공립어린이집 기능보강사업

30,000 60,000 △30,000경정 30,000,000원

국 15,000 30,000 △15,000

시 7,500 15,000 △7,500

구 7,500 15,000 △7,500

국공립어린이집 관리운영비 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○국공립어린이집 관리 공공요금 및 제세

7,000 0 7,0001,000,000원*7개소

국공립어린이집 운영지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

05 민간위탁금 5,000 0 5,000

○국공립어린이집 운영 지원

5,000 0 5,0005,000,000원*1개소


